
 

                        
       Ministero della Cultura 

 Museo e Real Bosco di Capodimonte          

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

1 

 

DECRETO  

Rettifica errore materiale: “Intervento Museo e Real Bosco di Capodimonte "Lavori di sostituzione e restauro 

degli infissi della Reggia di Capodimonte" Importo complessivo progetto € 2.800.000,00 Voce B.3 Rigo 43 

del quadro economico Generale “Movimentazione e protezione opere d’arte”  

Delibera Cipe n. 3/2016 - FSC 2014-2020 Piano stralcio "Cultura e Turismo”   

Contratto rep. 68 del 14/07/2021: “Servizio di movimentazione e protezione delle opere d’arte del Museo e 

Real Bosco di Capodimonte esposte nelle sale oggetto dei Lavori di sostituzione e restauro degli infissi della 

Reggia di Capodimonte”,  

CUP F65C19001430001 CIG: 8696358DA2 

IL DIRETTORE GENERALE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. Ordinario n. 30); 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112);  

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

(G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28);  

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30.4.2008 - Suppl. Ordinario 

n. 108); 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 21.1.2020); 

VISTA la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 

ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili. 

(19G00164) (G.U. n. 301 del 24.12.2019); 

VISTO il D.M. 9 ottobre 2019, rep. n. 451 registrato alla Corte dei Conti in data 11/10/2019 – Disposizioni 

transitorie per la ripartizione delle competenze in materia di affidamento di contratti di appalto o di concessione 

ai sensi dell’articolo 23, comma 2, lettere a) e b) del D.P.R. 19 giugno 2019 n.76; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” e successive modificazioni; 

VISTO il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 - Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, di realizzazione 

di collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 

MU-CAP|22/11/2024|DECRETO 203



 

                        
       Ministero della Cultura 

 Museo e Real Bosco di Capodimonte          

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

2 

 

dicembre 2020, nonché in materia di recesso del Regno Unito dall’Unione europea. (20G00206)] (GU n. 323 

del 31-12-2020); 

VISTO il D.P.C.M. N. 123 del 24.06.2021 - Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance. (21G00131); 

VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023 n. 167 recante il “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 

dicembre 2019 n. 169”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 22.11.2023 ed in vigore dal 07 dicembre 2023; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15.03.2024 - Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici. (16G00062) (G.U. n. 91 del 

19.4.2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. (17G00078) (G.U. n. 103 del 5.5.2017 - Suppl. Ordinario n. 22); 

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte approvato con decreto rep. 23 del 12.01. 2018; 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, con il quale 

veniva attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo di Capodimonte; 

VISTO il Decreto MIBACT_MU-CAP n. 135 dell’11.4.2018 con il quale l’arch. Anna Capuano ha assunto 

l'incarico di Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto; 

VISTO il decreto Direttoriale MIBACT MU-CAP n. 169 del 16/06/2020 di approvazione del progetto, per un 

importo complessivo pari a € 2.800.000,00; 

CONSIDERATO che nell’ambito del quadro economico del progetto è stato previsto apposito importo 

funzionale all’affidamento del servizio di movimentazione e protezione delle opere d’arte del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte esposte nelle sale, che saranno oggetto dei “Lavori di sostituzione e restauro degli 

infissi della Reggia di Capodimonte”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre MU-CAP del 06.04.2021 n. 39 che ha previsto l’indizione della 

procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 1. lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 

mediante attivazione di una Trattativa Diretta sul MePA con l’operatore economico De Marinis S.r.l., con sede 

in Napoli, alla Via Santa Maria di Costantinopoli (P.IVA 03205790631) per un importo a base d’asta pari a 

complessivi € 40.983,61 comprensivo di € 803,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva al 

22% pari ad € 9.016,39; 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico De Marinis S.r.l. con sede in Napoli, alla Via Santa 

Maria di Costantinopoli (P.IVA 03205790631) pari ad un ribasso del 1,50% sull’importo della fornitura a base 

d’asta pari a € 40.983,61 di cui € 803,60 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso che per effetto dello 

stesso ha ridotto l’importo del servizio ad € 40.380.91, di cui € 803,60 non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATA la determina di Affidamento rep. 123 del 13/07/2021 con cui si determinava di: 

“1. di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico De Marinis S.r.l. con sede in Napoli, 

alla Via Santa Maria di Costantinopoli (P.IVA 03205790631) in data 12.04.2021, su richiamata; 



 

                        
       Ministero della Cultura 

 Museo e Real Bosco di Capodimonte          

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

3 

 

2. di affidare l’espletamento della fornitura in oggetto all’operatore economico De Marinis S.r.l. con 

sede in Napoli, alla Via Santa Maria di Costantinopoli (P.IVA 03205790631) con un ribasso 

presentato del 1,50%, sull’importo della fornitura a base d’asta pari a pari ad € 40.983,61 di cui 

803,60 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso che per effetto dello stesso riduce l’importo 

del servizio ad € 40.585,83; 

3. di impegnare l’importo per complessivi € 49.514,71 inclusiva di IVA al 22% (8.928,88) sul Capitolo 

2.1.1.010 art. 02.02.03.06.001/G “FSC 2014-2020 Piano stralcio “Cultura e Turismo” del Bilancio 

di Previsione A.F. 2021 del Museo e Real Bosco di Capodimonte;” 

 

VISTO il contratto stipulato, generato dal sistema a seguito di trattativa esperita sul portale MEPA, rep. 68 

del 14/07/2021, per un importo pari ad € 39.577,31, oltre € 803,60 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un importo di € 40.380,91, oltre IVA al 22%, per un complessivo importo di € 49.264,71; 

VISTE le fatture della ditta De Marinis srl, emesse a seguito di espletamento delle prestazioni contrattuali, n° 

104 del 20/12/2021 per un importo di € 20.190,45, oltre IVA e n° 53 del 13/09/2024, per un importo di € 

20.190,45, oltre IVA, per un corrispettivo pari ad € 40.380,91, oltre IVA al 22%;  

CONSIDERATO che a seguito di controllo documentale per la rendicontazione dell’intervento è emerso che 

nella determina di affidamento è stato per mero errore materiale riportato un importo maggiore che non 

corrisponde né all’importo contrattuale né all’importo correttamente fatturato dall’operatore economico; 

TENUTO CONTO che anche nel certificato di regolare esecuzione è stato riportato quale importo contrattuale 

l’importo di € 49.514,71, a fronte di quello corretto di € 49.264,71, comprensivo di IVA;  

TENUTO CONTO altresì che è stato impegnato nell’anno finanziario 2021 nel bilancio del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte, l’importo di € 49.514,71, a fronte di € 49.264,71, comprensivo di IVA; 

CONSIDERATO che l’errore riportato nella determina rep. 123 del 13/07/2021 e nel certificato di regolare 

esecuzione del 28/06/2024, non può essere considerato vizio di nullità o annullamento degli atti, ma rientra nel 

genus dell’errore materiale; 

CONSIDERATO che occorre, quindi, procedere alla rettifica di quanto erroneamente riportato, e procedere a 

variare in diminuzione l’impegno assunto nell’anno finanziario 2021; 

VISTO il Decreto MIBACT_MU-CAP n. 171 dell’22/10/2024 con il quale l’arch. Chiara Figliolia ha assunto 

l'incarico di Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto, in sostituzione dell’arc. Anna Capuano 

andata in quiescenza 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riguardo all’articolo 4, co. 2, 

secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

Premesso quanto sopra 

DECRETA 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rettificare la determina di affidamento MU-CAP|13/07/2021|123 al punto 2 e 3 del “Determina” 

sostituendo lo stesso con la seguente dicitura: 



 

                        
       Ministero della Cultura 

 Museo e Real Bosco di Capodimonte          

 

                
 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

4 

 

“2. di affidare l’espletamento della fornitura in oggetto all’operatore economico De Marinis S.r.l. con sede in 

Napoli, alla Via Santa Maria di Costantinopoli (P.IVA 03205790631) con un ribasso presentato del 1,50%, 

sull’importo della fornitura a base d’asta pari ad € 40.983,61 di cui 803,60 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso che per effetto dello stesso riduce l’importo del servizio ad € 40.380,91, di cui di cui 803,60 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

3. di impegnare l’importo per complessivi € 49.264,71 incluso IVA al 22% sul Capitolo 2.1.1.010 art. 

02.02.03.06.001/G “FSC 2014-2020 Piano stralcio “Cultura e Turismo” del Bilancio di Previsione A.F. 2021 

del Museo e Real Bosco di Capodimonte”; 

 

3. di variare in diminuzione per l’importo di € 250,00 l’impegno relativo all’anno finanziario 2021 sul Capitolo 

2.1.1.010 art. 02.02.03.06.001/G “FSC 2014-2020 Piano stralcio “Cultura e Turismo” del Bilancio di 

Previsione A.F. 2021 del Museo e Real Bosco di Capodimonte “; 

 

4. di modificare il verbale di regolare esecuzione del 28/06/2024, nelle parti in cui indica quale importo 

contrattuale l’importo di € 49.514,71, IVA Inclusa e sostituire con il corretto importo contrattuale pari ad € 

49.264,71, Iva inclusa;  

 

5. di lasciare ferme ed invariate le restanti parti della determina MU-CAP 13/07/2021|123 e del certificato di 

regolare esecuzione del 28.06.2024;  

 

6. che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio promozione e comunicazione – web e social e all’uffcio 

Contabilità e Bilancio per i conseguenti adempimenti; 

 

7. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito web 

del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle 

disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679. Altresì, 

qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le 

norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei 

dati è il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 

24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere inviata al seguente 

indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it.it. 

 

              Il Direttore Generale  

del Museo e del Real Bosco di Capodimonte 

                  Prof. Eike D. Schmidt 

   

Firmato
digitalmente da

Eike Dieter Schmidt

O = Ministero
della cultura
C = IT


